明书所涉及的财务数据表述口径均为发行人合并财务报表口径。

一、发行人财务报表编制情况

（一）财务报表审计情况

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2015年度财务报告和 2016

年度财务报告进行了审计，并分别出具了众环审字[2016]160594 号和众环审字

[2017]160108 号标准无保留意见的审计报告。信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）对发行人 2017 年财务报告进行了审计，并出具了 XYZH/2018KMA10260

号标准无保留意见的审计报告。由于中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

对前期报表项目进行差错更正，本募集说明书 2015 年相关财务数据采用众环审

字[2017]160108 号审计报告前期差错更正后的期初财务数据。由于信永中和会计

师事务所（特殊普通合伙）对前期报表项目进行差错更正，本募集说明书 2016

年相关财务数据采用 XYZH/2018KMA10260 审计报告前期差错更正后的期初财

务数据。

1、2016 年度审计报告前期差错更正情况

（1）孙公司曲靖云能投新能源发电有限公司根据能投集团云能投【2016】

779 号文件《云南省能源投资集团有限公司关于调整曲靖市城市生活垃圾焚烧发

电项目投资及以前年度损益的批复》，将 2011 年记入在建工程（曲靖市城市生活

垃圾焚烧发电项目）的费用 26,975,858.30 元调整至 2015 年年初未分配利润。

（2）2016 年 5 月子公司云南能源金融控股有限公司（简称金控公司）完成

了 2015 年所得税汇算清缴工作，金控公司 2015 年参照西部大开发所得税优惠

政策执行 15%所得税率未获得税务部门的备案通过，金控公司 2015 年应按 25%

所得税税率计缴所得税，2015 年末应缴所得税金额应增加 13,849,945.39 元。

金控公司 2015 年 5 月认购非公开发行股票，认购款金额 283,500,000.00 元

云南省能源投资集团有限公司公开发行 2018 年可续期公司债券（第三期）募集说明书

138

（此次非公开发行股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让），2015 年末金

控公司将其列示在持有至到期投资，本期将其调整至在可供出售金融资产核算，

并追溯调整期初数。

上述事项追溯调整后影响 2015 年末本公司未分配利润减少 51,544,195.59 元。

（3）子公司云南能投产业投资有限公司追溯调整存货（8 号地块开发成本）

593,763,673.68 元至在建工程。

（4）上述各调整对 2016 年年初受影响的合并财务报表项目和金额如下：

单位：万元

追溯调整项目 调整前 2015 年金额 调整借方 调整贷方 调整后 2015 年金额

存货 151,337.08  58,694.05 92,643.03

可供出售金融资产 961,424.92 46,382.08  1,007,807.00

持有至到期投资 30,485.70  30,485.70 0.00

固定资产 1,262,457.09 -2,516.95  1,259,940.15

在建工程 623,827.99 58,577.42  682,405.41

递延所得税资产 6,995.32 661.10  7,656.42

应付账款 188,217.10  38.66 188,255.76

应交税费 13,727.39  1,390.21 15,117.60

其他应付款 59,238.44  25.36 59,263.80

递延所得税负债 1,923.46  4,537.52 6,460.97

其他综合收益 1,183.74 4,537.07 18,032.08 14,678.75

未分配利润 285,919.65 5,815.08 660.66 280,765.23

营业收入 4,188,711.24 2,140.92  4,186,570.33

所得税费用 7,169.13 1,384.99 660.66 7,893.46

2、2017 年度审计报告前期差错更正情况

（1）2017 年发行人子公司云南能投新能源投资开发有限公司下属会泽、泸

西、马龙、大姚四家风电公司所建风电场已投产运营，但财务竣工决算滞后，

且原暂估结转固定资产的价值与财务竣工决算审核数差异较大，故本次审计根

据竣工决算审核结果统一进行入账价值及折旧计提追溯调整。

四家风电公司主要风电设备的原折旧年限为 25 年，经查询节能风电、嘉泽

新能源等上市风电企业，风电设备折旧年限为 20 年，故将其折旧年限调整为 20

年；其他资产的折旧年限根据上市公司的折旧年限进行了调整。

 （2）发行人下属云南能投煤业有限公司半坡煤矿、富源方舟在建煤矿、

东方煤业等煤矿，2016 年已被列为关停煤矿及降产能企业，应根据相关文件规

定进行账务处理或对相关资产计提减值准备。本次审计进行了追溯调整。

云南省能源投资集团有限公司公开发行 2018 年可续期公司债券（第三期）募集说明书

139

 （3）发行人下属云南能源投资股份有限公司出租给云南能投化工有限责

任公司的仓库，云南能源投资股份有限公司计入投资性房地产，合并层面应还

原为固定资产和无形资产列报，本次审计进行了追溯调整。

 （4）发行人严格按照《企业会计准则》及其相关规定列报“利息收入”

和“利息支出”项目，非金融类企业报表不再使用“利息收入”和“利息支出”

项目，本次审计进行了追溯调整。

 （5）以上追溯调整合计调减 2016 年度净利润 25,238.01 万元，调减 2016

年以前净利润 6,337.39 万元，对应调减未分配利润 24,669.55 万元，调减少数股

东权益 6,021.74 万元，调减应付股利 884.11 万元。对 2016 年度资产负债、损益

的影响情况如下：

单位：万元

追溯调整项目
调整前 2016

年金额

差错调整 调整后 2016

年金额 调增 调减

应收账款 254,349.48  44.82 254,304.66

预付款项 288,769.34 21.31  288,790.65

其他应收款 78,389.97  75.15 78,314.81

其他流动资产 541,900.27 41.99  541,942.27

投资性房地产 18,020.85  8,106.62 9,914.22

固定资产 1,538,164.25 5,626.52 10,786.28 1,533,004.49

在建工程 623,382.26  15,165.52 608,216.73

无形资产 151,600.32 2,480.11 8,364.05 145,716.38

商誉 25,169.35  101.47 25,067.89

长期待摊费用 10,439.11  68.08 10,371.04

其他非流动资产 186,169.02 158.43  186,327.44

资产类调整 - 8,328.36 42,711.98 -

应付账款 225,041.10  4,796.96 220,244.14

应付职工薪酬 9,474.99  6.76 9,468.23

应交税费 25,759.19 20.53  25,779.73

应付股利 35,928.29  884.11 35,044.18

其他应付款 59,106.36 1,974.95  61,081.32

负债类调整 - 1,995.48 5,687.82 -

未分配利润 673,900.46  24,669.55 649,230.92

少数股东权益 427,983.65  6,021.74 421,961.91

权益类调整 -  30,691.29 -30,691.29

负债及权益调整 - 1,995.48 36,379.11 -

营业收入 6,010,633.51  267.56 6,010,365.95

营业成本 5,153,472.41 2,137.43 115,868.68 5,039,741.16

云南省能源投资集团有限公司公开发行 2018 年可续期公司债券（第三期）募集说明书

140

追溯调整项目
调整前 2016

年金额

差错调整 调整后 2016

年金额 调增 调减

税金及附加 9,557.10 16.97  9,540.13

管理费用 93,714.00 267.07  93,981.07

财务费用 62,448.47 115,858.92  178,307.39

资产减值损失 223,572.73 14,571.29  238,144.02

营业外支出 10,320.16 8,021.39  18,341.55

净利润 407,361.95  25,238.01 382,123.94

归属于母公司所有者的净利

润
466,643.82  19,161.67 447,482.15

少数股东损益 -59,281.87  6,076.33 -65,358.21

发行人 2018 年 1-3 月报表未经审计。

（二）财务报表编制基础

发行人财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按

照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》以及具体会计准则（以下合称“企

业会计准则”）的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

二、最近三年及一期的财务报表

（一）发行人财务报表数据

1、合并资产负债表

单位：万元

 2018年3月末 2017 年末 2016 年末 2015 年末

货币资金 1,403,796.13 1,148,242.67 745,923.54 1,247,549.09

以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产
7,059.63 8,841.19 12,418.65 5,978.56

应收票据 18,620.14 19,958.21 10,147.49 9,434.01

应收账款 371,224.01 304,407.29 254,304.66 197,284.46

预付款项 593,119.96 178,167.02 288,790.65 80,388.50

应收利息 12,708.83 11,587.00 4,514.57 3,775.45

应收股利 13,767.47 9,670.60 4,322.97 5,322.97

其他应收款 79,852.34 83,444.55 78,314.81 86,001.38